
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area: RELAZIONI CON L'UNIONE EUROPEA
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14897  del  14/04/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TAORMINA FRANCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COLUZZI ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. CIAFFI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. IANNINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Workshop dedicato al nuovo programma INTERREGIONAL INNOVATION INVESTMENTS (I3) della Commissione
Europea, organizzato dalla Regione Lazio presso la sede di Bruxelles, in collaborazione con altre regioni italiane. Impegno di
spesa di € 1.095,05 a favore della Ditta LASAGNATIRAMISÙ, sul capitolo U0000R31902 esercizio finanziario 2023. CIG
Z513AC0F56.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05548 24/04/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  14897  del  14/04/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R31902   2023 1.095,05 01.11   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

9.01.01.09

Lasagna Tiramisù
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G05548 del 24/04/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  14897  del  14/04/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Workshop dedicato al nuovo programma INTERREGIONAL INNOVATION INVESTMENTS (I3) della

Commissione Europea, organizzato dalla Regione Lazio presso la sede di Bruxelles, in collaborazione con altre regioni italiane.

Impegno di spesa di € 1.095,05 a favore della Ditta LASAGNATIRAMISÙ, sul capitolo U0000R31902 esercizio finanziario 2023.

CIG Z513AC0F56.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Workshop dedicato al nuovo programma INTERREGIONAL

INNOVATION INVESTMENTS (I3) della Commissione

Europea, organizzato dalla Regione Lazio presso la sede di

Bruxelles, in collaborazione con altre regioni italiane. Impegno

di spesa di € 1.095,05 a favore della Ditta

LASAGNATIRAMISÙ, sul capitolo U0000R31902 esercizio

finanziario 2023. CIG Z513AC0F56.

01/11 1.03.02.02.005 R31902

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Aprile 1.095,05 Maggio 1.095,05

Totale 1.095,05 Totale 1.095,05

Pagina  3 / 8

Atto n. G05548 del 24/04/2023



OGGETTO: Workshop dedicato al nuovo programma INTERREGIONAL INNOVATION 

INVESTMENTS (I3) della Commissione Europea, organizzato dalla Regione Lazio presso la sede di 

Bruxelles, in collaborazione con altre regioni italiane. Impegno di spesa di € 1.095,05 a favore della 

Ditta LASAGNATIRAMISÙ, sul capitolo U0000R31902 esercizio finanziario 2023. CIG 

Z513AC0F56.   

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Relazioni con l’Unione Europea; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 22 luglio 2022, n. 8, concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modificazioni”, come modificato dal r.r. 7 novembre 2022 n. 17 e, in 

particolare, gli articoli 4 e 6 che riorganizzano, introducendo una nuova declaratoria di funzioni, la 

Direzione regionale “Programmazione economica”, stabilendo l’entrata in vigore delle stesse a 

decorrere dal 1° febbraio 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 gennaio 2023 n. 8 “Conferimento dell'incarico di 

Direttore della Direzione regionale "Programmazione Economica" ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”, con la quale è stato 

conferito al dott. Paolo Iannini l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Programmazione 

Economica” a decorrere dal 1° febbraio 2023;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08203 del 23/06/2022, con il quale è stato conferito al Dott. 

Andrea Ciaffi l’incarico di Dirigente dell’Area “Relazioni con l’Unione Europea”; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità n. 26 del 2017, laddove 

“nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul 

Pagina  4 / 8

Atto n. G05548 del 24/04/2023



bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è 

indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”;  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2023”;  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023 n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati 

per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

VISTA la decisione della Giunta regionale 9 settembre 2021, n.44 concernete “Atto di indirizzo per 

l’organizzazione dell’Area “Relazioni con l’Unione Europea” nell’ambito della Direzione regionale 

Programmazione Economica”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. GR3700-000001 del 10/09/2021, avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative denominate “Aree” e “Servizi” della Direzione 

regionale Programmazione Economica”, con il quale è stata istituita l’Area “Relazioni con l’Unione 

Europea” 

 

DATO ATTO che rientrano tra le competenze dell’Area Relazioni con l’Unione Europea:  

-la rappresentanza politico-istituzionale degli interessi regionali presso l’UE, per contribuire allo 

sviluppo delle strategie regionali in ambito europeo;  

-la promozione della partecipazione della Regione alle reti europee ed ai network tematici, per la 

ricerca di finanziamenti; 

-la promozione dei rapporti della Regione Lazio sia con le altre Regioni europee sia con le reti di 

Regioni strategiche rispetto agli obiettivi della Regione; 

-il supporto agli enti pubblici e privati laziali a Bruxelles, anche mediante l’organizzazione e 

l’implementazione del “Sistema Lazio”; 

-la valorizzazione in ambito europeo delle specificità territoriali e dei relativi stakeholder. 

VISTO il nuovo programma INTERREGIONAL INNOVATION INVESTMENTS (I3) della 

Commissione europea (DG REGIO e Agenzia EISMEA), che finanzia iniziative di cooperazione per 

l’innovazione tra diverse regioni europee nell’ambito delle loro Smart Specialization Strategies (S3 

Priorities); 

RITENUTO opportuno per la Regione Lazio, per quanto attinente alle sue priorità in ambito europeo, 

organizzare e coordinare un Workshop presso la sede di Bruxelles, incentrato sul programma 

INTERREGIONAL INNOVATION INVESTMENTS (I3) della Commissione europea (DG REGIO 

e Agenzia EISMEA); 

DATO ATTO che: 

- il suddetto workshop si terrà in data 4 maggio 2023 dalle ore 9.00 alle ore 13.30 nella sede della 

Regione Lazio di Rond Point Schuman 14, 1040 Bruxelles Belgio, ed avrà come obiettivo 

l’approfondimento e l’analisi delle precedenti calls in materia, valutate sia dal punto di vista di chi 

Pagina  5 / 8

Atto n. G05548 del 24/04/2023



gestisce il Programma (DG REGIO e Agenzia EISMEA) sia di chi ha già presentato proposte poi 

finanziate e/o in corso di implementazione; 

- il workshop prevede anche una tavola rotonda per analizzare una possibile proposta nell’ambito 

della prossima call “Strand 1A” inerente al recupero di e-waste (RAEE) per estrarre materia prima 

secondaria per la produzione di microchips e altro, in linea con la New Innovation Agenda e il Chips-

Act dell’Unione Europea; 

CONSIDERATO che la realizzazione dell’evento comporta spese di organizzazione e di ospitalità 

per i rappresentanti delle regioni partecipanti e dei relatori del Programma (coffee break), per le quali 

sono stati richiesti i preventivi; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’Amministrazione regionale procede all’individuazione dei soggetti 

cui rivolgere l’invito per la scelta dell’affidatario, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione, con particolare riguardo 

alla tipologia dei servizi da affidare ed all'effettiva disponibilità ad effettuare le prestazioni nei tempi 

richiesti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO in particolare la procedura semplificata di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro,  tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, “l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avviene 

nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 

VISTO il decreto 2 novembre 2017, n. 192 “Regolamento recante le direttive generali per disciplinare 

le procedure di scelta del contraente e l'esecuzione del contratto da svolgersi all'estero, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss.mm.ii.; 

RITENUTO altresì di procedere ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del richiamato Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tramite scambio di corrispondenza commerciale come in uso presso 

il Regno del Belgio; 

PRESO ATTO che è volontà dell’Amministrazione procedere all’affidamento, ai sensi del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura di quanto necessario per l’organizzazione del Workshop 

INTERREGIONAL INNOVATION INVESTMENTS (I3) presso gli uffici della sede di Bruxelles, 

Rond Point Schuman, 14, Belgio, dell’Area Relazioni con l’Unione Europea, Direzione 

Programmazione Economica; 

Pagina  6 / 8

Atto n. G05548 del 24/04/2023



DATO ATTO che è stata condotta una indagine di mercato e sono state inviate richieste di 

preventivo, con le indicazioni specifiche dei prodotti da somministrare, a Ditte specializzate nel 

settore della ristorazione, insistenti nell’area di Bruxelles; 

 

VISTE le offerte pervenute nei termini richiesti per la fornitura di un catering per il coffee break, 

come da prospetto sottostante: 

 

FORNITORE PROT. N. IMPORTO 

PREVENTIVO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 

TOTALE 

NOTE 

BACCALAMEO 0321843/23 1.500,00 1.815,00 Completo di prodotti 

(pasticceria, acqua, the, 

caffè, suchi, etc) e 

servizio 

CHOUX DE  

BRUXELLES 

0334531/23 2.455,00 2.970,55 Completo di prodotti 

(pasticceria, acqua, the, 

caffè, suchi, etc) e 

servizio 

PULP 0340311/23 1.958,00/1,817,08 2.369,18 Completo di prodotti 

(pasticceria, acqua, the, 

caffè, suchi, etc) e 

servizio 

LE PAIN 

QUOTIDIEN 

0355348/23 1.246,50 1.508,26 Solo alcuni prodotti. The 

e caffè esclusi 

LASAGNATIRAMISÙ  0378623/23 905,00 1.095,05 Completo di prodotti 

(pasticceria, acqua, the, 

caffè, suchi, etc) e 

servizio 

 

CONSIDERATO che sono stati analizzati dettagliatamente i suddetti preventivi, che appaiono in 

linea con i prezzi di mercato praticati sulla piazza di Bruxelles e che l’offerta della Ditta 

LASAGNATIRAMISÙ Square Georges Marlow 22, 1080 Bruxelles, è risultata l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un importo di € 905,00 oltre IVA di legge in Belgio al 21%, 

per un importo totale di € 1.095,05; 

RITENUTO di poter attestare la congruità economica sui prezzi praticati dalla proponente società 

LASAGNATIRAMISÙ, Square Georges Marlow 22, 1080 Bruxelles, con riferimento al richiamato 

servizio di catering;  

CONSIDERATO che trattasi di società estera per servizi svolti all’estero e pertanto non si applicano 

le norme italiane attinenti alla scissione dei pagamenti; 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. non risulta 

necessaria la redazione del D.U.V.R.I. in quanto le attività di cui trattasi avranno durata inferiore a 5 

uomini-giorno e non comportano i rischi indicati nel medesimo articolo; 

ATTESO che in ragione del ridotto valore dell’appalto la cauzione non è richiesta;  

Pagina  7 / 8

Atto n. G05548 del 24/04/2023



ATTESO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z513AC0F56 per il servizio 

catering;  

 

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 905,00 oltre IVA di legge in Belgio al 21%, per 

un importo totale di € 1.095,05, sul Cap. U0000R31902, esercizio finanziario 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità - missione 01 programma 11 codice di V livello del piano di conti 

1.03.02.02.005, a favore della Ditta LASAGNATIRAMISÙ, Square Georges Marlow 22, 1080 

Bruxelles; 

RITENUTO di nominare, ai sensi del art. 31 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., e della L.241/1990 e 

s.m.i, responsabile del procedimento la funzionaria Angela Coluzzi in servizio presso l’Area 

Relazioni con l’Unione Europea della Direzione Regionale Programmazione Economica; 

Tanto premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare quanto enunciato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

2. Di procedere all’affidamento diretto alla Ditta LASAGNATIRAMISÙ, Square Georges 

Marlow 22, 1080 Bruxelles, per la realizzazione di un coffee break in occasione del Workshop 

incentrato sul programma INTERREGIONAL INNOVATION INVESTMENTS (I3) della 

Commissione europea (DG REGIO e Agenzia EISMEA), organizzato dall’Area Relazioni 

con l’Unione Europea, che si terrà nella sede della Regione Lazio di Rond Point Schuman 14, 

1040 Bruxelles Belgio, in data 4 maggio 2023 dalle ore 9.00 alle ore 13.30;  

3. Di impegnare la somma di € 905,00 oltre IVA di legge in Belgio al 21%, per un importo totale 

di € 1.095,05, sul Cap. U0000R31902, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità - missione 01 programma 11 codice di V livello del piano di conti 

1.03.02.02.005, a favore della Ditta LASAGNATIRAMISÙ, Square Georges Marlow 22, 

1080 Bruxelles;  

4. Di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza come espresso nel piano di attuazione 

finanziario redatto ai sensi dell’art. 30 comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità n. 

26 del 2017;  

1. Di nominare, ai sensi del art. 31 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., e della L. 241/1990 e s.m.i, 

responsabile del procedimento la funzionaria Angela Coluzzi in servizio presso l’Area 

Relazioni con l’Unione Europea della Direzione Regionale Programmazione Economica; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Lazio 

(www.regione.lazio.it). 

 

 

 

 

Il Direttore 

Paolo Iannini 

Pagina  8 / 8

Atto n. G05548 del 24/04/2023


